
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

  

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
MARCELO DE SOUZA MEDEIROS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS  
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

RICARDO DA SILVA OLIVEIRA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ANTÔNIO VASCONCELOS CONTREIRAS (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
HELOISA HELENA RODRIGUES DA CUNHA (Respondendo) 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 3 
Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente ........................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 6 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSE CARLOSLEAL NOGUEIRA  

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 417 - Sexta - feira, 21 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.318/18, DE 21 DESETEMBRO DE 2018. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 6.516.730,42(seis milhões, 
quinhentos e dezesseis mil, setecentos e trinta reais e quarenta e dois centavos), para criar elemento de despesa e atender 
insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Obras, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 

09 e 13 da Lei nº 1.426/17 e processo administrativo n° 22568.2018.32. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, conforme 

Demonstrativo de Excesso de Arrecadação apurado no Balancete Contábil de Receita de Abril de 2018, na forma do anexo II, 
atendendo aos programas constantes do anexo I deste decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA  
P R E F E I T O    

 
ANEXO I 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE VALOR 

 
04.01. 15.451.022.1.161 4490.51 30 R$          6.516.730,42 

TOTAL R$          6.516.730,42 

 
Fonte de Recurso: 30 – Somando Forças. 

 
ANEXO II 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 

PORTARIA Nº 2387/18. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 1395/17 publicada no DOQ. 113 de 20 de junho de 2017, que 
DESIGNOU a servidora ROSÉLIA JOSÉ DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula 4178/51, para responder junto ao 
Departamento de Material e Patrimônio/SEMAD, pelo recebimento, transferência, conservação e controle dos bens patrimoniais da 
Escola Municipal Carlos Pereira Neto - SEMED, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados, 
conforme Ofício nro. 31/2017, de 29/03/2017 e Termo de responsabilidade nro. 0027-1. 

 

PORTARIA Nº 2388/18. DESIGNAR a servidora LILIAN DOS SANTOS CASTRO, Professora, matrícula 5000/81, para responder 
junto ao Departamento de Material e Patrimônio/SEMAD, pelo recebimento, transferência, conservação e controle dos bens 
patrimoniais da Escola Municipal Carlos Pereira Neto - SEMED, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de 
Queimados, conforme Ofício nro. 68/2018, de 18/09/2018 e Termo de responsabilidade nro. 0051-2. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 417 - Sexta - feira, 21 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO N.º 167/SEMAD/18 
O Secretário Municipal de Administração, no uso das suas atribuições legais,  

                                                                                                          RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores mencionados no Processo TCE 227.904-6/2017 – Relatório de Auditoria Governamental – Inspeção 
Ordinária, Verificação da Legalidade da Folha de Pagamento – Achado 2: Acumulações ilícitas, realizada pelo Tribunal de Contas do 
Estado do Rio de Janeiro, o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de esclarecimentos e/ou razões de defesa, após seu 
comparecimento no prazo de 10(dez) dias estabelecido no art. 142 da Lei 1060/2011, conforme as notificações recebidas. 

 
ANDRE PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Processo nº 2051/2018/03. Com base na Ata 06/2017 produzida durante a fase de julgamento, às fls. 50/57, publicada no DOQ. 205 
de 01 de Novembro de 2017, fls. 58/67, no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 110/112 e da  Controladoria Geral do 
Município, às fls. 114/115. HOMOLOGO o procedimento referente à 6ª Utilização da Ata de Registro de Preços nº 18/2017 da 
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, cujo objeto é contratação de empresa para locação de veículos automotores, 
biocombustível (gasolina/etanol), com manutenção e seguro, excluídos fornecimento de combustível e motorista, para uso 
administrativo e operacional, em substituição aos veículos próprios a serem leiloados, atendendo assim as necessidades dos órgãos 
Municipais através da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, Secretaria Municipal de Educação – SEMED e Secretaria 
Municipal de Assistência Social – SEMAS. ADJUDICO o objeto consignado à empresa JLM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, 
CNPJ Nº 21.631.667/0001-62, no valor de R$ 113.778,00 (cento e treze mil e setecentos e setenta e oito reais). 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Processo nº 13.0112/18. Conforme a manifestação da CGM em fl. 198, a manifestação da Engenharia Civil/SEMOB em fl. 199, o 
parecer e a manifestação da PGM em fls. 167/170 e 217, HOMOLOGO, na forma da Lei, a RERRATIFICAÇÃO com acréscimo de 
valor em R$ 220.809,03 (duzentos e vinte mil, oitocentos e nove reais e três centavos), para a conclusão da obra de construção de 
03 (três) Unidades Básicas de Saúde da Estratégia de Saúde da Família, Lote 01, nos bairros Fanchem, Inconfidência e Luiz de 
Camões, no Município de Queimados, prorrogando o prazo por mais 01 mês, com novo cronograma físico financeiro de 17 
(dezessete) meses, tendo início em 05 de maio de 2017 e término em 04 de outubro de 2018 e AUTORIZO a celebração de 
Instrumento de Contratual com a empresa URBANIZADORA AGAELLES LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.161.901/0001-53, 
no valor de R$ 220.809,03 (duzentos e vinte mil oitocentos e nove reais e três centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alíneas “a” e 
“b”, §§ 1º, 2º e 6º da Lei Nº. 8.666/93. Revogo o ato decisório de fl. 214, publicado no DOQ nº 416, do dia 20/09/2018, pág. 03. 
AUTORIZO a emissão de NAD e NE na forma acima adjudicada. 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 

PORTARIA nº 009/SEMDEC/18, de 21 de setembro de 2018. 

O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  

 

CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  

 

CONSIDERANDO a necessidade da capacitação de difundir os conceitos Básicos de Proteção e Defesa Civil em nosso Município; 

 

          RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público que aos vinte dias do mês de setembro, reuniram-se no auditório do CEU - Centro de Artes e Esportes 
Unificados, às 09 horas, localizado à Rua Macaé, 430, São Roque, Queimados – RJ, para a primeira reunião para estabelecer 
parâmetros mínimos de ações junto ao Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) e o Grupo de Atividades Coordenadas (GRAC), 
os servidores, a saber: 

 

Prefeito Carlos de França Vilela  
Vice-Prefeito Carlos Machado de Oliveira 
Sec. Carlos Albino P. de Andrade ........................... SEC. MUN. DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS 
Sec. Júlio Coimbra .................................................. SEMEL 
Aldelano da S. Gomes ............................................ GAB. PREFEITO 
Jonathan Gutemberg ............................................... VICE-PREFEITURA 
André Faria Machado .............................................. SEMDEC 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 417 - Sexta - feira, 21 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

Bruno Vieira da Silva ............................................... SEMDEC 
Manuela Oliveira Santana ....................................... SEMDEC 
Fábio de Almeida Alves ........................................... SEMDEC 
Marcelo Reis Alves ................................................. SEMCONSESP 
Rogerinho Primo.........................................................Secretário de Projetos Especiais e Gestão de Convênios  
Deisemar F. B. Bastos ............................................ SEMAS 
Allan Tavares Perfeito ............................................. SEMUSOP 
Marina Mendes ....................................................... Secretaria de Comunicação 
Felipe de Bragança ................................................. Secretaria de Comunicação 

 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Defesa Civil (Respondendo) 

 

Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente 
 
Ata de reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE [COMDEMA], realizada aos 18 dias do mês de 
janeiro de 2018, com início às 10h23, na sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SEMAM. 
Aos dezoito dias do mês de janeiro do ano de 2018 às dez horas e vinte três minutos, em segunda convocação, na sede da 
Secretaria do Ambiente e Defesa dos Animais, localizada na Avenida Luigui Giobbi, número 498 (quatrocentos e noventa e oito), Vila 
Camarim, Queimados, RJ; o Sr. vice-presidente do COMDEMA, José Carlos Leal Nogueira, presidindo os trabalhos, procedeu a  
chamada, constatando a presença dos seguintes conselheiros, como representantes do governo: SEMUR (Francisco de Assis Cunha 
/ Maria Cristina Ferreira Farias Barbosa, suplente) SEMDEC (Bruno Vieira) e da sociedade civil organizada; SEMED (Vinicius do 
Amaral); SEMDRAG (Paulo Cesar Gomes Soares); SEMCONSESP (Luiz Otávio T de Souza); SEMDEHPROC (Luiz Augusto da S. 
Macedo); e como representando da sociedade civil organizada: CEPF (Leandro Batista e Jeferson Luiz MM de Souza, suplente ); 
S.T.T.M.Q.J. (Ananias Ferreira do Nascimento), ONG DOS APOSENTADOS (Josué Silva Costa), SIMDISPMUQ (Maria Regina R. 
Evangelista); tendo-se como ouvintes representando: COMED (Carlos Leandro de Oliveira); tendo-se verificado as faltas dos 
conselheiros: representantes do governo: (SEMUSTTRAN); e os faltosos da sociedade civil organizada: (CCPJA), (RÁDIO NOVOS 
RUMOS), (PSMA) e o (CIRCO BAIXADA) que não faz mais parte do Conselho por suspensão de suas atividades; a seguir o senhor 
presidente passa a leitura da pauta dos assuntos da reunião e passo seguinte passa a palavra a esse secretário para leitura da ata 
da reunião anterior que após lida e colocada para deliberação do plenário foi aprovada por unanimidade; a seguir passou-se a 
discussão da Assembleia Geral para eleição da diretoria para o biênio 2018/2019 que o mandato da atual direção do Conselho 
terminou em 18/12/2017, que algumas instituições não tem interesse em participar e devem ser substituídas, diante disso o senhor 
presidente propõe que se faça um edital de convocação convidando novas entidades a ingressarem para participar do Conselho, o 
senhor presidente propôs, e foi aprovado por unanimidade, que se prorrogue o mandato da atual diretoria por 90 dias para que se 
possa elaborar e publicar o Edital, realizar a assembleia geral de eleição e composição do quadro societário do Conselho e dar 
posse a nova direção do órgão; A seguir o senhor presidente apresenta o calendário do ano de 2018 para os Conselheiros 
presentes, que, conforme a tradição, se reunirá às terceiras quintas-feiras de cada mês, salvo nos casos de impedimento ou força 
maior, que fica assim resolvido, 22/02, 15/02, 15/03, 19/04, 17/05, 21/06, 19/07, 16/08, 20/09, 18/10, 22/11, 20/12, o que foi aprovado 
por unanimidade; ficou ainda deliberado que imediatamente se publicará o edital de convocação das entidades da sociedade civil 
organizada para se candidatarem e participarem da eleição da Composição do Conselho pela Sociedade Civil, com início às 10h00 e 
término às 12h00; que após a posse das entidades, proceder-se-á o início da eleição, o que ficou desde já decidido, por 
unanimidade, que a mesa diretora terá o conselheiro Josué Silva Costa, que dirigirá os trabalhos, como presidente e o conselheiro 
Ananias Ferreira do Nascimento como secretário. 
Dos Informes: 
O representando da COMED, Carlos Leandro de Oliveira, propôs que se inserisse na próxima pauta o tema sobre o 3º Circuito de 
Caminhada da Natureza, 2º Circuito Pau da Forca e Circuito Industrial Fazendinha, apresentação do projeto anda Queimados, o que 
não foi aceito, aconselhando-se que se apresentasse a pauta para uma próxima oportunidade em virtude do envolvimento dos 
Conselheiros na Assembleia de Composição do Conselho e eleição de diretoria. Nada mais tendo a se tratar, às onze horas e vinte e 
três minutos, o senhor presidente agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião, e eu __________________ Francisco 
de Assis Cunha, assino a presente ata juntamente com o senhor presidente da reunião. 

Queimados, 18 de janeiro de 2018. 
Francisco de Assis Cunha - Secretário. 

José Carlos Nogueira Leal - Vice presidente 
 

Ata de Reunião Extraordinária do CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO ANBIENTE (COMDEMA) realizada aos 12 (doze) dias do 
mês de março de 2018, na sede da Secretaria do Meio Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, com início às 10h40, com 
objetivo de dar posse aos membros do COMDEMA; 
Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, com início às dez horas e quarenta minutos,na Sede da Secretaria do 
Meio Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, localizada na Avenida Luigui Giobbi, número quatrocentos e noventa e oito, Vila 
Camarim, Queimados, RJ, foi instalada a Reunião Extraordinária,a fim de dar posse às entidades, eleitas que comporão, através de 
seus representantes indicados, o CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA, do Município de Queimados; dando 
inicio a sessão o presidente da Assembleia, eleito em sessão anterior para esse fim,o conselheiro Josué Silva Costa, deu início aos 
trabalhos, agradecendo a presença do Exmo. Sr. Prefeito a solenidade, e a participação de todos nesse ato de grande relevância 
para os destinos, desenvolvimento e bem estar ambiental de nosso município; a seguir o senhor presidente passou a palavra ao 
senhor SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS – SEMADA, e presidente do Conselho, José Carlos Leal 
Nogueira, que também agradeceu a presença do Exmo. Sr. Prefeito, e de todos os membros e visitantes presentes, e reiterou a 
importância do CONDEMA no relevância para o ordenamento e os destinos e desenvolvimento ambiental de nosso município, e que 
o sr prefeito, a muito, vem cobrando do mesmo mais verde em nossa cidade, que este conselho é de fundamental importância para o 
equilíbrio, equidade, o bem estar e a qualidade de vida da população local; a seguir o senhor secretario retorna a palavra ao 
presidente da assembleia que passa a palavra ao Exmo. Sr. Prefeito Carlos de França Vilela, para suas considerações; usando a 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 417 - Sexta - feira, 21 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

palavra o Exmo. Sr. Prefeito fala para os presentes da importância deste Conselho é fundamental na harmonização, bem estar e 
desenvolvimento da cidade, na qualidade do ar, de vida, bem estar para a população e elaborar projetos de suma importância para 
melhorar ainda mais o meio ambiente, que só podem ser levados a efeito, com a participação, cooperação e aquiescência deste 
Conselho; que espera que cada um de seus membros percebam a importância dele para o desenvolvimento do equilíbrio climático, 
harmonioso do Meio Ambiente  do município,e que dê o melhor de si, a sua relevante parcela de contribuição para a melhoria da 
cidade no exercício do mandato, e que possamos deixar um legado de cidade bem estruturada, harmoniosa e equilibrada em relação 
ao meio ambiente, para não sermos taxados de relapsos e irresponsáveis pelas gerações futuras; a seguir o sr prefeito declara 
empossados os membros do Conselho na foram da lei e espera a partir de agora se dê um novo ordenamento para que possamos 
ter uma cidade melhor para todos. 
Nada mais tendo a tratar o senhor presidente deu por encerrada a reunião/solenidade às 11h05, e eu ___________ Francisco de 
Assis Cunha primeiro secretario do COMDEMA lavrei a presente ata que vai por mim e pelo senhor presidente assinada. 

________________________ 
1º Secretário 

________________________ 
Presidente 

 
Ata de reunião extraordinária do CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE [COMDEMA], realizada aos 29 dias do mês de 
maio de 2018, com início às 10h30, em segunda chamada, na sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos 
Animais - SEMAM. 
Ata da reunião extraordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente, realizada aos vinte e nove dias do mês de maio do ano de 
2018, na sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos Animais, localizada na Avenida Luigi Giobbi, número 
quatrocentos e noventa e oito, Vila Camarim, Queimados, RJ, às 10h30, em segunda chamada, o senhor presidente do 
CONSELHO,José Carlos Leal Nogueira,com a presença dos conselheiros registrados em livro próprio, ficando registrada também em 
ata a presença das Instituições, sendo governamentais: SEMADA(José Carlos Leal Nogueira), SEMUR(Francisco A. 
Cunha),DEFESACIVIL(Bruno Vieira), SEMDRAG(Paulo César), SEMED(Vinícius Amaral),SEMCONSESP (Luiz Otávio), 
SEMDEHPROC (Jorge), SEGOV (Nilcelene); bem como as entidades da sociedade civil presentes: CCPJA(Reginaldo Pereira), 
COMEMD (Carlos Leandro), Cabana Espírita do Pai Fabrício (Leandro Batista); ficando registrado a ausência dos representantes 
das seguintes instituições, sendo governamentais (SEMUSTTRAN) e da sociedade civil (ONG dos Aposentados), (Golfinhos da 
Baixada), (Igreja Evangélica Assembleia de Deus),(ONTUC); o Sr. Presidente José Carlos Leal Nogueira abriu a reunião saudando à 
todos os presentes, fazendo a leitura da pauta e da ata da última reunião ordinária, sendo aprovada por todos; o Presidente 
comentou sobre a importância dos conselheiros, tanto da sociedade civil, quanto governamentais, terem unidade para que os 
projetos e beneficiários do meio ambiente não fiquem travados por pautas burocráticas; a conselheira Nilcelene propõe a supressão 
da pauta à prestação de contas do fundo e justifica; o conselheiro Josué pede ao presidente que fale sobre os projetos ambientais 
que serão feitos pela Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais; o conselheiro Paulo césar comentou sobre os projetos 
que a Secretaria Municipal de Agricultura têm desenvolvido, e propõe a criação de um quadro para dar publicidade aos atos do 
condema; foi criada uma comissão especial para fazer as alterações no regimento interno do condema, e que a nesta ter até 30 dias 
para entregar o relatório das alterações do regimento interno do Conselho; o Sr. Presidente propôs que as comissões do Conselho 
Municipal do Meio Ambiente fossem compostas pr seus membros de acordo com as aptidões e áreas de atuação de cada membro, 
sendo este podendo compor até três comissões; dos Informes: o presidente do condema informa e convida a todos os conselheiros 
para participar dos eventos da Semana do Meio Ambiente e detalha o calendário e as atividades que serão feitas; informa que no dia 
08/06 será entregue o tão esperado Galpão para Coleta Seletiva e que teremos novidades; o conselheiro Carlos Leandro informa 
sobre os projetos que estão sendo executados pelo coletivo Pedala Queimados: bicicletas nos planos, pedalando para o futuro e fala 
da importância do projeto ANDA QUEIMADOS, caminhadas na natureza como políticas públicas para superação da violência e 
preconceito e valorização do território; o conselheiro representando a Defesa Civil, informa sobre o projeto de prevenção de 
queimadas; sem mais informes, a reunião é dada por encerrada. 

 
CARLOS LEANDRO - COMEND – 1º Secretário 

José Carlos Leal Nogueira – Presidente 
 

Ata de reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE (CONDEMA), realizada aos 21 dias do mês de 
junho de 2018, com início às 10h25, em segunda chamada, na sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos 
Animais-SEMADA. 
Ata de reunião ordinária do Conselho Municipal do Meio Ambiente, realizada aos vinte e um dias do mês de junho do ano de 2018, 
na sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos Animais, localizada na Avenida Luigi Giobbi, número 498 
(quatrocentos e noventa e oito), Vila Camarim, Queimados, RJ, às 10h25, em segunda chamada, o Sr. Presidente do CONDEMA, 
José Carlos Leal Nogueira, com a presença dos conselheiros registrados em livro próprio, ficando registrada também em ata a 
presença das Instituições, sendo governamentais: SEMADA (José Carlos Leal Nogueira), SEMUR (Maria Cristina Ferreira), 
SEMCONSESP (Luiz Otávio), DEFESACIVIL (Bruno Vieira), SEMDEHPROC (Jorge), SEMDRAG (Paulo César), SEMED (Vinicius 
Amaral). Estão presentes as seguintes Instituições da Sociedade Civil: ONG dos Aposentados (Josué), S.T.T.M.Q.J (Ananias 
Ferreira), Cabana Espírita do Pai Fabrício (Leandro Batista), COMEMD – Corporação Musical Escola Maestro Daniel (Daniel), 
ONTUC – Ordem dos Templos de Umbanda e Candomblé ( Thais Matos), Golfinhos da Baixada (Gisele Castro). Fica registrada a 
ausência das Instituições Governamentais (SEMUSTTRAN), e da Instituição de Sociedade Civil (CCPJA). O vice-presidente Leandro 
Batista da início à reunião ordinária com o item I – leitura da ata referente ao mês de maio, sendo aprovada por unanimidade. O vice-
presidente passa a palavra para o Dr. Carlos Eduardo Cavalcante, assessor jurídico da SEMADA, para explicação do DOQ 
353/20/6/2018, o qual fala sobre o decreto nº 1.101 de 07/07/2010, que propõe a criação da Comissão Executiva do Fundo Municipal 
de Meio Ambiente. Carlos Eduardo informa como irá funcionar a Comissão do Fundo Municipal do Ambiente. O conselheiro Ananias 
relembra que parte do recurso do fundo será usado para estrutura administrativa da Secretaria. Indo para o item II, o vice-presidente 
apresenta a funcionária Natasha Pinto de Oliveira, para o cargo de Segunda Secretária Executiva, sendo aprovada. O vice-
presidente apresenta todas as comissões, sendo quatro comissões permanentes e uma comissão provisória. São elas: Comissão de 
Licenciamento e Fiscalização Ambiental; Comissão de Política Ambiental e Educação Ambiental; Comissão de Unidade de 
Conservação de Demais Áreas; Comissão de Gestão do Fundo de Conservação Ambiental; Comissão Provisória de Revisão e 
Atualização da Lei e Regime Interno. O Dr. Carlos Eduardo pede que sejam enviadas cópias do regimento para a comissão 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 417 - Sexta - feira, 21 de Setembro de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

provisória, que irá se reunir no dia 27/06/2018 (vinte e sete de junho de dois mil e dezoito), às 10h00, na sede da SEMADA. O 
Presidente José Carlos Leal Nogueira toma a palavra e sugere uma reunião extraordinária para a comissão apresentar o resultado 
da reunião feita no dia 27. Passando para o item III, o Presidente comenta sobre a Semana do Meio Ambiente, dizendo que foi um 
sucesso, e informa que os alimentos arrecadados na Caminhada Ecológica serão doados para três instituições. Informa que a 
prefeitura irá disponibilizar dois veículos para a Secretaria, e que também poderão ser de uso do CONDEMA. O Presidente dá boas 
vindas à nova integrante do conselho, Thais Matos, que representa a ONTUC. A reunião extraordinária fica acordada para o dia 
cinco de julho de dois mil e dezoito, às 10h00, na SEMADA. O Presidente propõe uma reunião na APA Horto Municipal Luiz Gonzaga 
de Macedo, e uma visita ao Galpão Municipal de Coleta Seletiva, que está sob responsabilidade da SEMADA. Não tendo mais 
informações a acrescentar, o Presidente da por encerrada a reunião, às 11h10, agradecendo a presença de todos, e eu, Natasha 
Pinto de Oliveira, _________________________ assino a presente ata juntamente com o senhor vice-presidente Leandro Batista 
que presidiu a reunião. 

Queimados, 21 de Junho de 2018. 
Natasha Pinto de Oliveira – Secretaria Executiva 

Leandro Batista – Presidente da Reunião 
 

Ata de reunião ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE [COMDEMA], realizada aos 19 dias do mês de 
julho de 2018, com início às 10h30, em segunda chamada, na sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos 
Animais - SEMADA. 
Ata da reunião ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente, realizada aos dezenove dias do mês de julho do ano de 2018, na 
sede da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Defesa dos Animais, localizada na Avenida Luigi Giobbi, número quatrocentos e 
noventa e oito, Vila Camarim, Queimados, RJ, na ausência do senhor presidente o vice-presidente do CONSELHO, Leandro Batista, 
na ausência do senhor presidente, fez a aferição e constatando a ausência quórum mínimo, suspendendo os trabalhos, para 
aguardar o prazo regimental com presença de quórum mínimo; às 10h30, em segunda chamada, o senhor vice-presidente, 
novamente procedeu a aferição, constatando a presença de número mínimo suficiente de conselheiros presentes para início dos 
trabalhos, conforme assinatura em livro próprio de presença; ficando registrada a presença das seguintes instituições 
governamentais: SEMUR Francisco de Assis Cunha) e (Maria Cristina Ferreira Farias Barbosa; SEMCONSESP (Luiz Otávio T de 
Souza), DEFESACIVIL (Bruno Vieira), SEMDEPROC (Jorge Dal), SEMED (Vinícius Amaral), SEMDRAG (Paulo Cesar Gomes), 
SEGOVE (Nilcilene Moreira), SEMUSTTRAN (Darwin de Freitas), não havendo ausência dos representantes das instituições 
governamentais; pela sociedade civil estiveram presentes os seguintes representantes das entidades; Igreja Evangélica Assembleia 
de Deus (Robson de Oliveira Santos), CABANA DE PAI FABRÍCIO (Leandro Batista), GOLFINHOS DA BAIXADA (Gisele Castro), 
ONG dos Aposentados (Josué Silva Costa); ficando registrado a ausência dos seguintes representantes das entidades: STTMQJ, 
CCPJA, ONTUC, COMEMD; a seguir o senhor presidente dos trabalhos passou a palavra a este, segundo secretário, para que 
procedesse a leitura da ata da reunião anterior, o que foi lido e aprovado por unanimidade; DOS INOFRMES; o senhor presidente do 
conselho, que acabou de chegar, informa aos conselheiros que convoquem os trabalhadores com reciclagem que venham se 
cadastrar no Galpão de Reciclagem para fazer parte e já ter onde selecionar e descartar seu material no galpão da prefeitura recém 
inaugurado; o conselheiro Paulo Cesar da SEMDRAG, informa que esteve visitando o Horto e que ficou impressionado com o 
número de famílias que estão frequentando e fazendo picnic no local; o presidente convida os conselheiros para participar dos 
próximas atividades e eventos no Horto; troca de óleo, participação; que as crianças, alunos, do Brizolão, vizinho ao Horto fizeram 
um vídeo lindo do local; que amanhã, dia 20/07 será realizada uma reunião com os membros da cooperativa de catadores às 10h00 
no Galpão do Horto; Robson de Oliveira Santos informe que vai  pleitear junto as professoras da EBF – Escola Bíblica de Férias, 
para inserir na programação um picnic com as criança da ao Horto Florestal; nada mais havendo a ser tratado o senhor presidente 
dos trabalhos de por encerrada a presente reunião e eu __________  Francisco de Assis Cunha, segundo secretário, na ausência do 
primeiro secretário, lavrei a presente ata que vai por mim e pelo senhor presidente dos trabalhos assinada. 

Queimados, 19 de julho de 2018 
Francisco de Assis Cunha 

Leandro Batista – Presidente dos trabalhos 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
Ofício Circular Nº 0094/CMS/2018 

CONVOCAÇÃO 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições, vem através deste convocar o Conselho 
Municipal de Saúde e convidar a população para a Reunião Ordinária que será realizada, no dia 27 de Setembro de 2018, na 
Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº1. 1170 - Centro, Queimados/RJ, de 17h30min as 20h00min, com a 
seguinte pauta:  

 Verificação do Quorum; 

 Leitura e Aprovação de Pauta; 

 Aprovação das Atas 26/07/2018, 16/08/2018 e 30/08/2018; 

 Ordens do dia: 
4.1: Atualização das Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Saúde; 
4.2: Convocação da Coordenação da Saúde Bucal para esclarecimentos e apresentação dos procedimentos realizados em 2017 e 
2018 até o momento, sendo que o Coordenador entregou um relatório no COMSAQ, mesmo assim se faz necessário a apresentação 
por parte desta nobre Coordenação; 
4.3: Esclarecimento sobre o Chamamento Público e Contratualização do Hospital Infantil 21 de Julho de Queimados; 
4.4: Apresentação do Relatório de Gestão e Prestação de Conta do 1º e 2º Quadrimestre de 2018;  
4.5: Apresentação do Plano de Ação do Setor Técnico de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora de Queimados 2018 e posterior 
parecer do Conselho Municipal de Saúde;  
5)  Informes e Assuntos Gerais; 
6)  Encerramento.                                                                                                                                                                                                                                                                 

Maria da Penha Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 


